

		2022 год тыс. рублей	2021 год тыс. рублей
Общая сумма страховых премий	5	152 583 851	147 630 079
Премии, переданные в перестрахование	5	(3 223 371)	(4 868 489)
Общая сумма страховых премий, нетто перестрахование		149 360 480	142 761 590
Аннулированные премии и изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования	5	(15 585 163)	(18 178 788)
Изменение резерва незаработанной премии, брутто	5	(6 851 394)	(8 958 114)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	5	(36 791)	(118 776)
Чистые заработанные премии		126 887 132	115 505 912
Доходы от медицинской деятельности	5	1 030 372	1 211 079
Чистые заработанные премии и доходы от медицинской деятельности		127 917 504	116 716 991
Страховые убытки урегулированные	5	(71 707 511)	(69 852 732)
Расходы на урегулирование убытков	5	(5 103 350)	(4 954 618)
Доля перестраховщиков в страховых убытках урегулированных	5	1 236 582	1 946 641
Изменение резервов убытков и резерва по страхованию жизни	5	106 030	2 794 553
Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков	5	(207 715)	349 356
Произошедшие убытки, нетто перестрахование		(75 675 964)	(69 716 800)
Расходы по медицинской деятельности	5	(843 910)	(839 941)
Произошедшие убытки, нетто перестрахование и расходы по медицинской деятельности		(76 519 874)	(70 556 741)
Доходы от суброгационных требований и реализации переданного страховщику имущества	5	4 947 237	5 383 871
Аквизиционные расходы	5	(35 001 224)	(37 880 511)
Изменение отложенных аквизиционных расходов	5	355 427	3 437 095
Комиссионный доход по операциям перестрахования, нетто	5	301 885	368 208
Доход от операций по обязательному медицинскому страхованию	5	2 418 402	2 310 865
Расходы по операциям по обязательному медицинскому страхованию	5	(1 359 542)	(1 306 249)
Результат от страховой и медицинской деятельности и деятельности по обязательному медицинскому страхованию		23 059 815	18 473 529
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	6	2 713 715	3 811 525
Прочие процентные доходы	6	6 236 849	1 692 280
Процентные расходы	6	(1 318 281)	(1 642 036)
Изменение резервов под кредитные убытки и обесценение активов, связанных с инвестиционной деятельностью Группы	8	(1 305 522)	20 037
Прочий (расход) доход от инвестиционной деятельности	6	(457 103)	2 466 422
Результат от инвестиционной деятельности		5 869 658	6 348 228
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто		(133 457)	18 195
Административные расходы	7	(9 566 043)	(8 796 181)
Изменение резерва под кредитные убытки и обесценение активов, не связанных со страховой или инвестиционной деятельностью Группы	8	6 086	(73 139)
Прибыль до вычета налога на прибыль, обесценения гудвила и эффекта курсовых разниц		19 236 059	15 970 632
Расход по налогу на прибыль (без расхода в части налога по курсовым разницам)	9	(3 347 713)	(2 981 429)
Прибыль после вычета налога на прибыль, до обесценения гудвила и эффекта курсовых разниц		15 888 346	12 989 203
Обесценение гудвила	10	(7 162 696)	-
Курсовые разницы		(3 748 385)	233 317
Расход по налогу на прибыль (в части эффекта курсовых разниц)	9	749 677	(46 663)
Прибыль за год		5 726 942	13 175 857

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

Пояснения	2022 год тыс. рублей	2021 год тыс. рублей
Прочий совокупный убыток		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Влияние изменения валютных курсов	(143 675)	12 092
Чистое изменение справедливой стоимости долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, за вычетом налога	(1 974 095)	(1 108 162)
<i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	<i>(2 117 770)</i>	<i>(1 096 070)</i>
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Изменение резерва переоценки основных средств за вычетом налога	195 735	219 308
<i>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	<i>195 735</i>	<i>219 308</i>
Прочий совокупный убыток за год, за вычетом налога	(1 922 035)	(876 762)
Общий совокупный доход за год	3 804 907	12 299 095

Консолидированная финансовая отчетность была одобрена 21 апреля 2023 года:

Генеральный директор



Главный бухгалтер